Página 1 de 2

Morretes, 28 de março de 2025.

Ofício Circular nº 007/2025 – SMEDE

Às Senhoras
DIRETORAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

FABIANE DO ROCIO VALÉRIO CHAGAS
EM Arlindo de Castro

JEANIE EIS DA SILVA OLIVEIRA
EM Rurais

LORENA MARIA SKROCH COGROSSI
EM Desauda Bosco da Costa Pinto

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

NORMA SUELI FONSECA DE ARAUJO
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO
CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

Assunto: Lei Ordinária nº 875 de 27 de março de 2025.

Prezadas,

Venho por meio deste, encaminhar para ciência e divulgação entre seus

pares a Lei Ordinária nº 875 de 27 de março de 2025 (em anexo), que “dispõe

sobre a criação do Fundo Municipal para Gestão da Movimentação dos Recursos

do FUNDEB.”

Página 2 de 2

Ressalta-se que a iniciativa da disposição legal se originou para

atendimento do artigo 21 da Lei 14.133/2020 (Novo FUNDEB), que prevê que

os recursos dos Fundos, provenientes da União, dos Estados e do Distrito

Federal, serão repassados automaticamente para contas únicas e específicas

dos governos estaduais, do Distrito Federal e municipais, vinculadas ao

respectivo Fundo, instituídas para esse fim, e serão nelas executados, vedada

a transferência para outras contas, sendo mantidas na instituição

financeira de que trata o art. 20 desta Lei.

Considerando o prazo legal para que os entes federados regularizassem

o fundo próprio para manutenção dos recursos do FUNDEB, a citada lei acima

foi instituída a fim de não haver prejuízos ao recebimento e repasse dos mesmos,

o que poderia ocasionar colapso ao sistema financeiro de gestão dos recursos,

com pleno impacto na folha de pagamento.

A Lei Ordinária nº 875 de 27 de março de 2025 se encontra publicada no

Diário Oficial dos Municípios, situada no sítio eletrônico

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A4DB2FBA/c610f6c7651

7bc781e2ceddaf72ef9f8c610f6c76517bc781e2ceddaf72ef9f8

Diante do exposto, considerando a especificidade e importância do

presente documento, solicito que seja dada ciência aos profissionais do

magistério do quadro efetivo, e nos seja encaminhado comprovante de

recebimento para arquivamento.

Nada mais havendo a tratar, subscrevo-me com apreço e consideração.

        Atenciosamente,

ADRIANA ASSUMPÇÃO
Secretária Municipal de Educação e Esporte

Portaria nº 5009-DOE 07/01/2025

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A4DB2FBA/c610f6c76517bc781e2ceddaf72ef9f8c610f6c76517bc781e2ceddaf72ef9f8
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A4DB2FBA/c610f6c76517bc781e2ceddaf72ef9f8c610f6c76517bc781e2ceddaf72ef9f8

		2025-03-28T16:47:15-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95